
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10065 

 Del: 21/12/2022 

 Esecutivo Da: 21/12/2022 

 Proponente: P.O. Supporto Giuridico Amministrativo e Affari Generali - Patrimonio 

Immobiliare 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio assicurativo "Tutela legale" del Comune di Firenze - 

Ridefinizione condizioni di gara

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6/2022  del  28.2.2022,  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio finanziario 2022;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17.5.2022 è stato approvato il PEG 2022/2024 e sono 

stati autorizzati i responsabili dei servizi e degli uffici ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle  

spese connesse alla realizzazione del programma.

Precisato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 8957 del 28.11.2022 è stato stabilito di procedere tramite una procedura 

aperta,  ai  sensi dell’art.  60 del D.  Lgs.  n.  50/2016 utilizzando all’uopo la procedura telematica fornita dal  

sistema START della  Regione Toscana,  per  l’affidamento del  servizio  relativo alla  copertura assicurativa di 

Tutela legale del Comune di Firenze, approvando, in schema, il Capitolato speciale ed il Progetto tecnico;

Pag. 1 di 6 DD/2022/10065



- con il medesimo atto è stato altresì previsto che la nuova copertura assicurativa avrebbe avuto decorrenza 

dalle ore 24.00 del 31.12.2022, durata di 36 mesi e scadenza alle ore 24.00 del 31.12.2025 e che l’importo 

lordo del contratto sarebbe stato pari ad € 435.000,00, al netto di franchigie e regolazioni premi e, pertanto, 

l’importo complessivo dell’appalto sarebbe stato pari ad € 773.334,00.

Evidenziato che, con il suddetto provvedimento, sono state altresì assunte le relative prenotazioni di 

impegno delle somme per il periodo 31.12.2022 – 31.12.2025 a titolo di pagamento anticipato del  

premio assicurativo.

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 9402 del 7.12.2022 è stato disposto di procedere 

alla proroga tecnica,  dalle ore 24:00 del  31.12.2022 alle  ore 24:00 del  30.4.2023,  del  servizio di  

copertura assicurativa di Tutela Legale del Comune di Firenze affidato alla Compagnia di Assicurazioni 

HDI GLOBAL SPECIALTY SE - Rappresentante Generale per l’Italia, con sede in Via della Moscova, n. 3  

20121 – Milano (Polizza n. 2020.0005.TL ), alle medesime condizioni contrattuali ed economiche in 

vigore  e  nelle  more  dell’espletamento della  ordinaria  procedura  di  evidenza  pubblica  finalizzata 

all’individuazione  del  nuovo  contraente  e  che,  con  la  medesima  DD  n.  9402/2022,  sono  state 

impegnate in favore della suddetta Compagnia assicuratrice le somme a titolo di rateo del premio 

assicurativo per il periodo 31.12.2022-30.4.2023. 

Rilevato  che,  in  conseguenza  della  proroga  del  servizio  assicurativo  di  cui  al  provvedimento 

dirigenziale  sopra  richiamato,  è  necessario  ridefinire  la  durata,  la  decorrenza  e  l’importo  della 

procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  del  servizio  assicurativo  di  Tutela  legale  del 

Comune  di  Firenze,  rispetto  a  quanto  stabilito  con  la  determinazione  a  contrarre  n.  8957  del 

28.11.2022, ferme restando tutte le altre condizioni di gara di cui alla determinazione medesima.

Precisato quindi che: 

- il servizio assicurativo in oggetto ha durata di 32 mesi, dalle ore 24.00 del 30.4.2023 alle ore 24.00  

del 31.12.2025, fatta salva la facoltà per l’Amministrazione Comunale di affidare all’aggiudicatario 

nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi,  per la durata massima di 24 mesi, ai  

sensi  dell’art.  63,  comma 5,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  previa adozione di  apposito atto,  nonché la 

possibilità per l’Amministrazione di proroga tecnica per un periodo massimo di 4 mesi o comunque 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione 

del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice;

Pag. 2 di 6 DD/2022/10065



- l’importo lordo del contratto è pari ad € 386.667,00 al  netto di franchigie e regolazioni premi e, 

pertanto, l’importo complessivo dell’appalto (inerente la durata del contratto, l'eventuale ripetizione 

di servizi analoghi e la proroga tecnica) è pari ad € 725.001,00;  conseguentemente, gli impegni n. 

2023/1278 di € 119.587,62 sul Cap. n. 21740 e n. 2023/1279 di € 25.412,38 sul Cap. 21755, a valere  

sull'esercizio finanziario 2023, assunti con DD n. 8957/2022, devono essere ridotti, rispettivamente,  

per l’importo di € 39.862,26 da rimettere nella disponibilità del capitolo 21740 e dell'importo di €  

8.470,74 da rimettere nella disponibilità del capitolo 21755 

Precisato che:

- in conseguenza delle modifiche suddette, l’importo relativo agli incentivi per funzioni tecniche ex 

art. 113 D.Lgs. 50/2016, ai sensi del “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di 

incentivazione per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50”, 

Allegato n. 8 al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi approvato con D.G. n. 423 del 

24.10.2011 e ss.mm.ii,  per la procedura di cui trattasi è pari ad € 5.740,21, calcolati sull'importo  

netto del contratto (€ 318.900,60);

- occorre di conseguenza assumere apposito impegno di spesa per l'importo suddetto di € 5.740,21 

sull'esercizio finanziario 2023 e, pertanto, l’impegno n. 2022/8472, capitolo 21740 (Cod. Beneficiario 

n. 2882), pari ad € 7.830,00, assunto con DD n. 8957/2022, deve essere azzerato in considerazione 

della decorrenza dell'appalto a far data dal 30.4.2023.

Dato atto che in base al Funzionigramma dei Servizi del Comune di Firenze, quale approvato in ultimo 

con Determinazione del Direttore Generale n. 7002/2022, gli atti relativi all’espletamento della gara  

saranno  predisposti e  approvati dal  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi  della  Direzione  Gare  

Appalti e Partecipate

Dato atto che il CPV e il Codice identificativo (CIG) della gara sono i seguenti: 

CPV 66513100-0

CIG 94916705DE

Visti gli articoli:

- 60 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;

- 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari

Pag. 3 di 6 DD/2022/10065



Visto il D.L. n. 76 del 16.7.2020 come convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 11 settembre 2020,  

n. 120.

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente.

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze

Visti altresì l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per l’attività  

contrattuale del Comune di Firenze

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni  

approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8/2013  modificata  da  deliberazione  n.  72  del 

16.12.2015

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto

2)  Di  ridefinire  la  durata,  la  decorrenza  e  l’importo  della  procedura  ad  evidenza  pubblica  per 

l’affidamento del servizio assicurativo di Tutela legale del Comune di Firenze

3) Di dare atto che il servizio assicurativo avrà durata di 32 mesi, dalle ore 24.00 del 30.4.2023 alle ore 

24.00  del  31.12.2025,  fatta  salva  la  facoltà  per  l’Amministrazione  Comunale di  affidare 

all’aggiudicatario nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, per la durata massima 

di 24 mesi, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, previa adozione di apposito atto,  

nonché la possibilità per l’Amministrazione di proroga tecnica per un periodo massimo di 4 mesi o 

comunque  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  finalizzate 

all’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice

4) Di fissare l’importo lordo del contratto in € 386.667,00 al netto di franchigie e regolazioni premi e, pertanto, 

l’importo complessivo dell’appalto  (inerente la durata del contratto, l'eventuale ripetizione di servizi 

analoghi e la proroga tecnica) è pari ad € 725.001,00; conseguentemente, gli impegni n. 2023/1278 di 

€ 119.587,62 sul Cap. n. 21740 e n. 2023/1279 di € 25.412,38 sul Cap. 21755, a valere sull'esercizio  

Pag. 4 di 6 DD/2022/10065



finanziario 2023, assunti con DD n. 8957/2022, devono essere ridotti, rispettivamente, per l’importo 

di € 39.862,26 da rimettere nella disponibilità del capitolo 21740 e dell'importo di € 8.470,74 da 

rimettere nella disponibilità del capitolo 21755

5) Di confermare tutte le altre condizioni di gara, come indicate nella Determinazione a contrarre n.  

8957 del 28.11.2022

6) Di dare atto che, in conseguenza delle suddette modifiche, l’importo relativo agli incentivi per funzioni 

tecniche ex art.  113 D.Lgs. 50/2016 per la procedura di cui trattasi  è pari ad € 5.740,21  calcolati 

sull'importo netto del contratto (€ 318.900,60) 

7) Di assumere apposito impegno di spesa per l'importo di € 5.740,21 sull'esercizio finanziario 2023 e 

di azzerare l’impegno n. 2022/8472, capitolo 21740 (Cod. Beneficiario n. 2882), pari ad € 7.830,00, 

assunto  con  DD  n.  8957/2022,  in  considerazione  della  decorrenza  dell'appalto  a  far  data  dal 

30.4.2023

8) Di partecipare il presente provvedimento alla Direzione Gare, Appalti e Partecipate per la predisposizione e 

l’approvazione degli atti di gara, ai fini del suo espletamento, secondo quanto previsto dal Funzionigramma 

dei Servizi del Comune di Firenze, quale approvato in ultimo con Determinazione del Direttore 

Generale n. 7002/2022 

9) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  

saranno pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione “Amministrazione  trasparente”,  

all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs.  

n. 33/2013

10) Di dare atto che il CPV ed il Codice identificativo (CIG) della gara sono i seguenti: 

CPV 66513100-0

CIG 94916705DE

Pag. 5 di 6 DD/2022/10065



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 21740 2022/8472 € 0,00
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

2) U 2022 21740 2023/1278
€ 

79.725,36
- 

3) U 2022 21755 2023/1279
€ 

16.941,64
- 

4) U 2022 21740 2023/1630 € 5.740,21
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/10065


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/10065

